

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



HAITIAN INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

海天國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1882)

截至二零一六年六月三十日止六個月
中期業績公佈

摘要

	截至六月三十日止六個月		
	二零一六年	二零一五年	增加/(減少)
	人民幣百萬元	人民幣百萬元	%
收入	3,860.9	3,850.2	0.3
毛利	1,318.1	1,242.6	6.1
經營利潤	799.5	722.0	10.7
本公司股東應佔利潤，			
扣除可換股債券公允價值變動	712.8	656.6	8.6
本公司股東應佔利潤	690.2	585.0	18.0
每股基本盈利(以每股人民幣列示)	0.43	0.37	18.0
每股股息(以每股港元列示)			
擬派中期股息	0.17	0.16	6.3

- 於當前複雜和不明朗的市場環境下，我們還是保持了不俗的銷售業績。收入人民幣3,860.9百萬元，較二零一五年上半年所取得的業績小幅增長0.3%；較二零一五年下半年所取得的銷售增長10.8%，顯示公司銷售已經走出低谷
- 小型噸位注塑機向全電動化注塑機發展及大型噸位注塑機向二板注塑機的策略穩步前進。於二零一六年上半年，我們的長飛亞Venus系列(全電動注塑機)及Jupiter系列(大型二板注塑機)的銷售額分別增至人民幣340.4百萬元及人民幣453.7百萬元，較二零一五年上半年分別增加2.3%及24.4%
- 毛利率因經營效率提高及鋼鐵相關原材料價格保持在低水平而持續上升至34.1%(二零一五年上半年：32.3%)
- 由於營運效率的提升，經調整的淨利潤率(扣除可換股債券公允價值變動的非現金會計虧損後)提升至18.5%(二零一五年上半年：17.1%)，創下了集團歷史新高
- 本公司股東應佔利潤增至人民幣690.2百萬元，較二零一五年上半年增加18.0%。扣除可換股債券公允價值變動的非現金會計虧損後，本公司股東應佔利潤增至人民幣712.8百萬元，較二零一五年上半年增加8.6%
- 期內每股基本盈利為人民幣0.43元
- 董事會擬派中期股息每股17.0港仙

未經審核中期業績

海天國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣布，本公司及其子公司(統稱「本集團」)截至二零一六年六月三十日止六個月(「報告期間」)的未經審核簡明合併中期業績連同二零一五年同期的比較數字如下：

簡明合併利潤表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零一六年	二零一五年
收入	4	3,860,897	3,850,163
銷售成本		(2,542,788)	(2,607,606)
毛利		1,318,109	1,242,557
銷售及市場推廣開支		(333,142)	(344,965)
一般及行政開支		(222,695)	(203,725)
其他收入		21,798	22,753
其他收益—淨額		15,447	5,351
經營利潤	5	799,517	721,971
融資收入	6	109,838	96,413
融資成本	6	(60,566)	(93,110)
融資收入淨額	6	49,272	3,303
分佔聯營公司業績		1,039	165
除所得稅前利潤		849,828	725,439
所得稅開支	7	(159,660)	(140,431)
期間利潤		690,168	585,008
以下人士應佔：			
本公司股東		690,168	585,008
股息	8	231,124	210,779
期間本公司股東應佔利潤的 每股盈利(以每股人民幣列示)			
—基本及攤薄	9	0.43	0.37

簡明合併綜合收益表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	未經審核		
	截至六月三十日止六個月	二零一六年	二零一五年
期間利潤	690,168		585,008
期間其他綜合收益：			
其後可能重新分類至損益的項目			
可供出售金融資產的價值變動	205		3,841
貨幣換算差額	(1,517)		3,677
期間綜合收益總額	<u>688,856</u>		<u>592,526</u>
以下人士應佔綜合收益總額：			
本公司股東	<u>688,856</u>		<u>592,526</u>

簡明合併資產負債表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	附註	二零一六年 六月三十日 未經審核	二零一五年 十二月三十一日 經審核
資產			
非流動資產			
土地使用權		380,126	381,663
物業、廠房及設備		2,577,375	2,416,698
於聯營公司的投資		10,645	13,602
遞延所得稅資產		58,610	49,291
其他應收款項		8,320	510,595
受限制銀行存款		50,000	50,000
		<u>3,085,076</u>	<u>3,421,849</u>
流動資產			
存貨		1,530,638	1,557,437
應收貿易賬款及應收票據	11	2,638,222	2,414,225
預付款項、按金及其他應收款項		663,406	227,134
可供出售金融資產	12	3,563,122	2,812,987
受限制銀行存款		116,527	114,010
現金及現金等值物		2,460,859	2,349,458
		<u>10,972,774</u>	<u>9,475,251</u>
資產總值		<u>14,057,850</u>	<u>12,897,100</u>
權益及負債			
本公司股東應佔權益			
股本	13	160,510	160,510
股份溢價		1,331,913	1,331,913
其他儲備		836,009	837,321
保留盈利		6,126,535	5,690,564
		<u>8,454,967</u>	<u>8,020,308</u>
權益總值		<u>8,454,967</u>	<u>8,020,308</u>

簡明合併資產負債表(續)

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	附註	二零一六年 六月三十日 未經審核	二零一五年 十二月三十一日 經審核
負債			
非流動負債			
遞延收入		9,995	9,784
遞延所得稅負債		209,138	195,411
可換股債券	15	1,320,484	1,270,356
		<u>1,539,617</u>	<u>1,475,551</u>
流動負債			
應付貿易賬款及應付票據	14	1,944,097	1,642,732
應計款項及其他應付款項		1,252,186	1,250,663
即期所得稅負債		86,735	71,471
銀行借貸		780,248	435,961
衍生金融工具		—	414
		<u>4,063,266</u>	<u>3,401,241</u>
負債總額		<u>5,602,883</u>	<u>4,876,792</u>
權益及負債總額		<u>14,057,850</u>	<u>12,897,100</u>
流動資產淨值		<u>6,909,508</u>	<u>6,074,010</u>
資產總值減流動負債		<u>9,994,584</u>	<u>9,495,859</u>

簡明合併權益變動表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	本公司股東應佔				總計	權益總計
	股本	股份溢價	其他儲備	保留盈利		
於二零一五年一月一日的結餘	160,510	1,331,913	788,923	4,802,961	7,084,307	7,084,307
綜合收益						
期間利潤	-	-	-	585,008	585,008	585,008
其他綜合收益						
其後可能重新分類至損益的項目						
可供出售金融資產的價值變動	-	-	3,841	-	3,841	3,841
貨幣換算差額	-	-	3,677	-	3,677	3,677
截至二零一五年六月三十日止 期間綜合收益總額	-	-	7,518	585,008	592,526	592,526
與擁有人交易						
已派股息—二零一四年 第二次中期	-	-	-	(227,365)	(227,365)	(227,365)
與擁有人交易總額	-	-	-	(227,365)	(227,365)	(227,365)
於二零一五年六月三十日的結餘	160,510	1,331,913	796,441	5,160,604	7,449,468	7,449,468
於二零一六年一月一日的結餘	160,510	1,331,913	837,321	5,690,564	8,020,308	8,020,308
綜合收益						
期間利潤	-	-	-	690,168	690,168	690,168
其他綜合收益						
其後可能重新分類至損益的項目						
可供出售金融資產的價值變動	-	-	205	-	205	205
貨幣換算差額	-	-	(1,517)	-	(1,517)	(1,517)
截至二零一六年六月三十日止 期間綜合收益總額	-	-	(1,312)	690,168	688,856	688,856
與擁有人交易						
已派股息—二零一五年 第二次中期	-	-	-	(254,197)	(254,197)	(254,197)
與擁有人交易總額	-	-	-	(254,197)	(254,197)	(254,197)
於二零一六年六月三十日的結餘	160,510	1,331,913	836,009	6,126,535	8,454,967	8,454,967

簡明合併現金流量表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年	二零一五年
經營業務所得現金流量：			
經營業務所得現金淨額		<u>907,535</u>	<u>462,546</u>
投資業務所得現金流量：			
購買物業、廠房及設備	10	(236,318)	(168,081)
應收貸款及可供出售金融資產的變動淨額		(749,930)	(369,500)
已收利息		<u>100,024</u>	<u>84,320</u>
投資業務所用現金淨額		<u>(886,224)</u>	<u>(453,261)</u>
融資業務所得現金流量：			
銀行借貸變動淨額		344,287	273,428
派付股息予本公司股東		<u>(254,197)</u>	<u>(227,365)</u>
融資業務所得現金淨額		<u>90,090</u>	<u>46,063</u>
現金及現金等值物增加淨額		111,401	55,348
期初現金及現金等值物		<u>2,349,458</u>	<u>2,202,827</u>
期終現金及現金等值物		<u>2,460,859</u>	<u>2,258,175</u>

簡明合併財務數據附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

1. 一般資料

海天國際控股有限公司(「本公司」)於二零零六年七月十三日根據開曼群島法例第二十二章公司法(一九六一年法例三，經合併及修訂)註冊成立為一家獲豁免有限公司。

本公司股份自二零零六年十二月二十二日起在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市，本公司的註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, PO Box 2681, George Town, Grand Cayman KY1-1111 Cayman Islands。

本公司及其子公司(「本集團」)主要從事注塑機的製造及銷售業務(「注塑機業務」)。

董事認為，本公司的最終控股公司為於英屬處女群島註冊成立的天富資本有限公司。

本未經審核簡明合併中期財務資料已於二零一六年八月十七日獲批准刊發。

2. 編製基準

截至二零一六年六月三十日止六個月的簡明合併中期財務資料根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。簡明合併中期財務資料應與根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製截至二零一五年十二月三十一日止年度的年度財務報表一並閱讀。

3. 主要會計政策

除下文所述者外，所採用的會計政策與截至二零一五年十二月三十一日止年度的年度財務報表所述的會計政策一致。

中期所得稅根據適用於預期年度盈利總額的稅率預提。

(a) 本集團採納的新訂及經修訂準則

香港財務報告準則第7號(修訂)「金融工具：披露簡明中期財務報表」於二零一六年一月一日或之後起的年度期間生效。此修訂澄清香港財務報告準則第7號(修訂)「披露—抵銷金融資產及金融負債」規定的額外披露並無特別規定於所有中期期間作出，惟香港會計準則第34號規定除外。

香港會計準則第34號(修訂)「中期財務報告」於二零一六年一月一日或之後起的年度期間生效。此修訂澄清在該準則中提及「於中期財務報告其他部份所披露的數據」的涵義。其亦修訂香港會計準則第34號，規定中期財務報表與該數據所在位置的交叉參考。

採納該等新訂及經修訂準則並無對本集團產生重大影響。

- (b) 於二零一六年一月一日開始之財政年度首次強制執行但現時與本集團無關的新訂準則、修訂及詮釋(儘管其可能對日後交易及事項的會計方法造成影響)

		於下列日期 或之後起的 年度期間生效
香港會計準則第1號(修訂)	披露計劃	二零一六年一月一日
香港會計準則第16號(修訂)	物業、廠房及設備	二零一六年一月一日
香港會計準則第27號(修訂)	獨立財務報表	二零一六年一月一日
香港會計準則第38號(修訂)	無形資產	二零一六年一月一日
香港會計準則第41號(修訂)	農業	二零一六年一月一日
香港財務報告準則第5號(修訂)	持作出售的非流動資產及 已終止經營的業務	二零一六年一月一日
香港財務報告準則第7號(修訂)	金融工具：披露一對服務合約 採用披露規定	二零一六年一月一日
香港財務報告準則第11號(修訂)	合營安排	二零一六年一月一日
香港財務報告準則第12號(修訂)	披露於其他實體的權益	二零一六年一月一日
香港財務報告準則第14號	監管遞延賬戶	二零一六年一月一日
香港會計準則第19號	僱員福利	二零一六年一月一日

- (c) 以下是已頒布但於自二零一六年一月一日起的財政年度尚未生效、且本集團尚未提前採納的新準則、新詮釋及對準則及詮釋的修訂：

		於下列日期 或之後起的 年度期間生效
香港財務報告準則第9號	金融工具	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第15號	客戶合約收益	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第16號	租賃	二零一九年一月一日
香港財務報告準則第10號(修訂)	合併財務報表	有待釐定
香港會計準則第28號(修訂)	聯營企業投資	有待釐定

4. 收入及分部資料

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	人民幣千元	人民幣千元
注塑機及相關產品的銷售	<u>3,860,897</u>	<u>3,850,163</u>

本集團主要從事注塑機製造及銷售業務。由於向最高營運決策者作出的內部報告以整個實體為基準，故本集團僅有一項分部可呈報，並無提供進一步分部資料。

本集團業務所在地位於中國大陸。來自不同國家的外部客戶的銷售額如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	人民幣千元	人民幣千元
中國大陸	2,783,414	2,656,941
香港及海外國家	<u>1,077,483</u>	<u>1,193,222</u>
	<u>3,860,897</u>	<u>3,850,163</u>

位於不同國家的非流動資產總值(受限制銀行存款、金融資產及遞延所得稅資產除外)如下：

	於二零一六年	於二零一五年
	六月三十日	十二月三十一日
	人民幣千元	人民幣千元
非流動資產總值(受限制銀行存款、金融資產及遞延所得稅資產除外)		
—中國大陸	2,802,130	2,691,324
—香港及海外國家	<u>166,016</u>	<u>120,639</u>

5. 經營利潤

經營利潤經(計入)/扣除下列各項後列賬：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	人民幣千元	人民幣千元
折舊及攤銷	89,018	80,547
應收貿易賬款減值撥回	(7,060)	(1,541)
存貨撇減撥回	(461)	(4,292)
已使用原料及消耗品	2,225,226	2,307,731
匯兌收益淨額虧損/(收益)	13,534	(3,210)
出售物業、廠房及設備(收益)/虧損	<u>(412)</u>	<u>989</u>

6. 融資收入淨額

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
人民幣千元 人民幣千元

融資成本：

可換股債券公允價值變動

—因匯率變動所致

(27,520) 1,080

—因債券價值變動所致

(22,608) (71,564)

銀行借貸及可換股債券利息開支

(10,438) (13,039)

匯兌虧損淨額

— (9,587)

(60,566) (93,110)

融資收入：

銀行存款、金融產品及委托借貸利息收入

104,985 96,413

匯兌收益淨額

4,853 —

109,838 96,413

融資收入淨額

49,272 3,303

7. 所得稅開支

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
人民幣千元 人民幣千元

即期所得稅

—中國大陸企業所得稅(「企業所得稅」)

138,932 116,719

—海外稅項

1,133 743

遞延稅項

19,595 22,969

159,660 140,431

8. 股息

於二零一六年八月十七日舉行的會議上，董事宣派中期股息每股17.0港仙(相當於人民幣14.5分)。此擬派股息尚未於本簡明合併中期財務資料內反映為應付股息，惟將於截至二零一六年十二月三十一日止年度反映為分派儲備。

9. 每股盈利

期間每股基本盈利按照本公司股東應佔利潤約人民幣690,168,000元(二零一五年：人民幣585,008,000元)以及期內已發行普通股的加權平均數1,596,000,000股(二零一五年：1,596,000,000股)計算。

由於可換股債券兌換至普通股將具有反攤薄效應，故並無呈列每股攤薄盈利。

10. 資本開支

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
人民幣千元 人民幣千元

物業、廠房及設備 236,318 168,081

11. 應收貿易賬款及應收票據

大部分應收貿易賬款及應收票據與信譽良好的客戶有關。本集團大部分銷售獲分銷商保證、中國大陸保險公司作出的信貸安排或銀行發出的信用證保障。本集團授予客戶的信貸期介乎15日至36個月不等。應收貿易賬款及應收票據的賬齡分析如下：

	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
6個月以內	2,275,541	2,024,710
6個月至1年	171,574	243,789
1年至2年	131,356	126,594
2年至3年	61,135	50,364
3年以上	54,174	20,689
	<u>2,693,780</u>	<u>2,466,146</u>
減：減值撥備	<u>(55,558)</u>	<u>(51,921)</u>
	<u>2,638,222</u>	<u>2,414,225</u>

12. 可供出售金融資產

可供出售金融資產為以人民幣計值的金融產品，浮動利息介乎每年2.8%至7.5%(二零一五年：4.5%至9.9%)，到期日期為4天至365天(二零一五年：7天至302天)。該等資產概無逾期或減值(二零一五年：無)。

13. 股本

	法定股本		
	股份數目 千股	千港元	人民幣千元
於二零一六年一月一日及六月三十日	<u>5,000,000</u>	<u>500,000</u>	<u>502,350</u>
	已發行及繳足股本		
	股份數目 千股	千港元	人民幣千元
於二零一六年一月一日及六月三十日	<u>1,596,000</u>	<u>159,600</u>	<u>160,510</u>

14. 應付貿易賬款及應付票據

應付貿易賬款及應付票據的賬齡分析如下：

	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
6個月以內	1,940,929	1,641,669
6個月至1年	1,846	190
1年至2年	437	86
2年以上	885	787
	<u>1,944,097</u>	<u>1,642,732</u>

15. 可換股債券

於二零一四年二月十三日，本公司已發行於二零一九年到期本金額合共200,000,000美元（相當於約人民幣1,221,400,000元）的可換股債券，將於每半年支付年息2.00厘。可換股債券持有人於二零一四年三月二十六日及之後直至二零一九年二月十三日（「到期日」）前七日（包括首尾兩日）止當日營業時間結束時期間可隨時按其意願將可換股債券兌換為本公司普通股，或倘該等可換股債券於到期日前要求贖回，則可換股債券持有人可在直至不遲於該指定贖回日期前七日當日（包括該日）止營業時間結束時，以初步兌換價（因（其中包括）股份合併及分拆、利潤或儲備資本化、供股、分派及若干其他攤薄事件而予以調整）每股24.6740港元將可換股債券兌換為本公司普通股。

可換股債券列作按公允價值計量且其變動計入損益的金融負債。

以公允價值計量且其變動計入損益的金融負債於初步確認時以公允價值計量，交易成本於損益賬扣除。隨後，公允價值被重新計量，有關變動的收益及虧損於損益賬確認。

概無可換股債券於期間內被兌換成本公司普通股。

	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
本公司發行的可換股債券		
於一月一日	1,270,356	1,225,746
可換股債券公允價值變動	<u>50,128</u>	<u>44,610</u>
於六月三十日/十二月三十一日	<u>1,320,484</u>	<u>1,270,356</u>

於二零一六年六月三十日，可換股債券的公允價值約為199,132,000美元(相當於約人民幣1,320,484,000元)，由所使用的可觀察得到的數據(第二級)：同類或近似工具在活躍市場上的報價的估值方法釐定。

16. 承擔

(a) 資本承擔

	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
購置物業、廠房及設備 已訂約但未撥備：	<u>137,193</u>	<u>283,698</u>

(b) 經營租賃承擔

本集團根據不可撤銷經營租賃協議租賃其若干辦公室物業、廠房及設備。該等租賃具有不同年期及續約權利。

本集團日後根據不可撤銷經營租賃支付的最低租金款項總額如下：

	於二零一六年 六月三十日 人民幣千元	於二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
不超過一年	15,700	13,850
超過一年但不超過五年	<u>420</u>	<u>566</u>
	<u>16,120</u>	<u>14,416</u>

業務回顧

於二零一六年上半年，全球經濟持續複雜及不明朗。美聯儲加息步伐遲遲未能確定、歐洲各國頻頻遭受恐怖襲擊、英國公投支持脫歐等諸多因素影響，全球經濟持續低迷，尚未看到有扭轉蹟象；中國經濟增速放緩至6.7%，經濟發展進入低增速新常態，進一步改革和去產能過剩化尚未見功效。諸上種種原因，很大程度上影響了企業的投資信心和購買力，對於公司的整體經營環境而言非常嚴峻。而在此等不利的經濟形勢下，依賴出色的二代和2S系列產品，公司仍取得了不俗的銷售業績。

雖然面臨的宏觀經濟形勢不佳，但我們的二代產品過去幾年已經獲得市場認同，以及新推出的2S系列產品，在功能、效率方面的優勢已經廣為客戶滿意，所以還是取得了相當不錯的銷售業績。我們的Jupiter系列(大型二板注塑機)的銷售額在二零一五年基礎上繼續創新高，增加至人民幣453.7百萬元，較二零一五年同期增加24.4%。於二零一六年上半年，二板注塑機於中型至大型噸位注塑機的銷售比例佔34.5%(二零一五年上半年：27.0%)。我們新推出的二板注塑機2S新產品的強勁銷售，讓我們在當前不利的經營環境下繼續取得銷售佳績。於同期我們的長飛亞Venus系列(全電動注塑機)的銷售額保持穩定，達到了人民幣340.4百萬，較二零一五年同期增加2.3%，於小型噸位注塑機的銷售比例佔13.8%(二零一五年上半年：13.7%)。我們於截至二零一六年六月三十日止六個月取得收入人民幣3,860.9百萬元，較二零一五年同期的人民幣3,850.2百萬元增加0.3%；較二零一五年下半年的銷售增長10.8%，顯示出本公司的銷售隨著經濟的緩慢復蘇已經走出了低谷。

期內，由於公司的2S系列新產品全面推出後的銷售結構改變以及原材料價格穩定，公司的經營效率及盈利能力繼續取得令人滿意的進展。於截至二零一六年六月三十日止六個月，我們的毛利率由二零一五年同期的32.3%增加至34.1%。毛利率的上升乃i)經營效率提高及ii)鋼鐵等相關原材料處於低價位水平。基於毛利率的改善，我們的經營利潤由二零一五年同期的人民幣722.0百萬元增加至二零一六年六月三十日止六個月的人民幣799.5百萬元，增幅為10.7%。隨著運營效率的提升，我們經調整的淨利潤率(扣除可換股債券公允價值變動的非現金會計虧損後)由二零一五年同期的17.1%提升至二零一六年上半年的18.5%，創下了集團歷史新高。

於截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司股東應佔純利增至人民幣690.2百萬元，較二零一五年同期上升18.0%。扣除因可換股債券公允價值變動的非現金會計虧損，於截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司股東應佔經調整純利會增至人民幣712.8百萬元，較二零一五年同期上升8.6%。

董事會已就截至二零一六年六月三十日止六個月宣派首期中期股息每股0.17港元(二零一五年上半年：每股0.16港元)。

國內及出口銷售

下表概述本集團按地區劃分的銷售額：

(人民幣百萬元)	二零一六年		二零一五年		二零一六年
	上半年	%	上半年	%	上半年 對比 二零一五年 上半年
國內銷售	2,741.0	71.0%	2,605.8	67.7%	5.2%
出口銷售	1,042.3	27.0%	1,166.5	30.3%	(10.6%)
部件	77.6	2.0%	77.9	2.0%	(0.4%)
總計	3,860.9	100%	3,850.2	100.0%	0.3%

國內經濟發展進入了低增速的新常態，去產能過剩、去庫存及相關政府改革尚未完全見效，但在「大眾創業、萬眾創新」的新政策帶動下，國內的注塑機市場需求有一定程度好轉。於二零一六年上半年，公司的國內銷售增長5.2%至人民幣2,741.0百萬元，進一步鞏固我們在中國市場的領導地位。

在出口方面，由於美聯儲退出量化寬鬆而預期啟動加息進程、英國公投支持脫歐等帶來的全球經濟不確定性，導致新興市場國家的貨幣持續貶值及政治不穩而導致經濟衰退進一步加劇，從而降低了該等市場的投資購買能力，因此南美及部分東南亞地區銷售有一定程度下降。但同期，我們在德國和印度加大了投資的力度，同時也計劃在一些有潛力的市場投入更多的資源，在複雜和不穩定的環境下繼續提升我們對客戶和不同地區市場的服務能力，進一步鞏固我們多元化的市場優勢。我們的出口銷售額於二零一六年上半年取得人民幣1,042.3百萬元，較二零一五年同期減少10.6%。

以產品系列劃分的注塑機銷售比例

下表概述本集團以產品系列劃分的銷售額：

(人民幣百萬元)	二零一六年		二零一五年		二零一六年
	上半年	%	上半年	%	上半年 對比 二零一五年 上半年
Mars系列(節能注塑機)	2,685.5	69.6%	2,742.1	71.2%	(2.1%)
Venus系列(全電動注塑機)	340.4	8.8%	332.8	8.6%	2.3%
Jupiter系列(二板注塑機)	453.7	11.7%	364.6	9.5%	24.4%
其他系列	303.7	7.9%	332.8	8.7%	(8.8%)
部件	77.6	2.0%	77.9	2.0%	(0.4%)
總計	3,860.9	100%	3,850.2	100%	0.3%

在國內經濟轉型以及全球經濟環境複雜化的情況下，二零一六年上半年的注塑機整體需求基本平穩。我們的Mars系列注塑機銷售額由二零一五年上半年的人民幣2,742.1百萬元減少至二零一六年上半年的人民幣2,685.5百萬元，下跌2.1%。Mars系列注塑機仍然是我們的主要產品，佔總銷售約70%，隨着其市場份額不斷提高，Mars系列銷售也更受注塑機整體市場需求影響。

在我們持續推進小型噸位注塑機全電化以及大型噸位注塑機二板化的努力下，長飛亞Venus系列(全電動注塑機)於二零一六年上半年的銷售額增至人民幣340.4百萬元，較二零一五年同期增加2.3%，佔小型噸位注塑機的銷售比例則保持在13.8%(二零一五年上半年：13.7%)。Jupiter系列的大型二板注塑機的銷售額於二零一六年上半年增至人民幣453.7百萬元，較二零一五年同期增加24.4%，佔中型至大型噸位注塑機的銷售比例則達到34.5%(二零一五年上半年：27.0%)。

展望

當前大宗商品價格波動以及主要經濟體低通脹率表明全球經濟復蘇依然脆弱，地緣政治衝突、恐怖主義和難民流動等使得全球經濟複雜化，英國退歐更加劇了全球經濟不確定性。中國經濟在進一步轉型調整過程中將進入低增速的常態化，今後的經濟增長將依賴於內在消費及第三產業的增長；全球經濟的復蘇也需要各國在調整各自的經濟結構基礎上改善民生。因此總體來說，服務於民需及消費品產品的生產設備—注塑機還是有較大的市場空間。

從國內來看，根據當前中國民間投資下滑以及中小企業融資難問題，政府開始著手進行去金融化經濟政策調整，引導銀行信貸流入實體經濟，隨著此類政策落地並見效後，我們相信會對企業的投資信心和經濟活力輸入新鮮元素。在十三·五規劃中，中國政府在推行「中國製造2025」等各種新戰略，包括最近國務院通過的「十三五」國家科技創新規劃也積極鼓勵企業加強和完善創新發展能力。

我們將把握相應契機，秉承客戶需求為導向，加大不同層次客戶需求的產品開發，結合智能製造，為客戶提供一攬子成套設備的解決方案，從而進一步將公司的市場策略模式由「服務型」向「應用型」轉變，為今後市場復蘇時取得市場先機。我們推出的2S系列新產品已初見成效，今後將繼續推廣至公司所有的產品系列，在滿足客戶需求同時為我們接下來的銷售增長打下堅實基礎。

綜觀國際市場，雖然IMF下調了全球的經濟增長預期，但G20財長和央行行長會議後的公告強調將各自以及共同使用所有政策工具，以實現全球經濟強勁、可持續、平衡和包容性增長的目標，同時強調開放的貿易政策和強勁、安全的全球貿易體系對促進全球經濟包容性增長具有重要意義，將採取進一步行動重振全球貿易和提升投資。因此我們相信，在各國政府共同努力下，全球的貿易環境和貨幣匯率會逐漸轉向有利於全球貿易體系，我們在此之前的全球化佈局，在將來會有助於我們更好地拓展國際市場業務。二零一六年六月我們德國公司新廠房的開業，將會在今後的國際市場競爭中抓住新的市場機遇。

雖然中國及全球經濟尚未走上復蘇之路，政局動蕩而引發的影響繼續存在。今年是海天的五十周年，在過去的幾十年裏，我們看到商業環境變得更加波動和不確定，但我們堅信公司成功的關鍵在於具有更強的靈活性，我們將在以下幾方面加強公司的靈活性：

- A. 在研發方面我們將透過引入模塊化生產以提高我們產品組合的靈活度，從而快速應對複雜多變的市場需求。
- B. 進一步提高管理層培訓和應對能力，以便對市場新發展和新需求作出快速應對。
- C. 滿足市場不斷增長的需求及改善我們的形象，從而在市場上及客戶中進一步建立我們作為更具靈活性和國際化的合作經營夥伴形象。

我們將繼續憑藉出色的研發能力和產品創新能力，為全球不同行業的客戶提供質優價廉的新產品，我們也堅信結合龐大的分銷網絡、具有效率及靈活的生產能力以及雄厚的財務實力基礎上，不斷堅持技術創新、管理創新、服務創新的發展策略，為客戶、股東和員工創造更大的價值。我們預期通過堅定的努力二零一六年的下半年將比去年同期會取得更好的銷售業績，爭取以更好成績迎接海天五十周年大慶。

財務回顧

收益

儘管由於全球經濟持續低迷，中國經濟增速放緩，影響了企業的投資信心和購買力，但在面對此等不利的經濟形勢下，依賴出色的二代產品和2S新產品，我們在當前不利的經營環境下繼續取得銷售佳績。我們的銷售額仍增加至人民幣3,860.9百萬元，較二零一五年上半年輕微上升0.3%。於回顧期間，我們的國內銷售額增加5.2%至人民幣2,741.0百萬元，出口銷售則減少10.6%至人民幣1,042.3百萬元。

毛利

於二零一六年上半年，我們錄得毛利約人民幣1,318.1百萬元，較二零一五年上半年增加6.1%。整體毛利率於二零一六年上半年提升到34.1%(二零一五年上半年：32.3%)，毛利率的上升乃i)經營效率提高及ii)鋼鐵相關原材料價格保持在低水平所致。

銷售及行政開支

銷售及行政開支由二零一五年上半年的人民幣548.7百萬元增加1.3%至二零一六年上半年的人民幣555.8百萬元。開支增加是因為出口銷售下跌帶來的銷售支出減少被海外業務擴展的費用增加抵銷。

其他收入

其他收入主要為政府補貼，由二零一五年上半年的人民幣22.8百萬元減少4.2%至二零一六年上半年的人民幣21.8百萬元。

融資收入淨額

我們於二零一六年上半年錄得融資收入淨額人民幣49.3百萬元，而二零一五年上半年的融資收入淨額為人民幣3.3百萬元。有關變動主要由於i)平均銀行結餘及財富管理產品增加令利息收入由二零一五年上半年的人民幣96.4百萬元增加至二零一六年上半年的人民幣105.0百萬元，ii)我們在二零一六年上半年錄得匯兌收益淨額人民幣4.9百萬，而在二零一五年同期錄得匯兌虧損人民幣9.6百萬，iii)我們在二零一六年上半年錄得可換股債券的公允價值變動的非現金會計虧損人民幣50.1百萬，而在二零一五年同期錄得可換股債券的公允價值變動的非現金會計虧損人民幣70.5百萬。

所得稅開支

所得稅開支由二零一五年上半年的人民幣140.4百萬元增加13.7%至二零一六年上半年的人民幣159.7百萬元。於二零一六年上半年，我們的實際稅率維持相若水平，達18.8%（二零一五年上半年：19.4%）。

股東應佔純利

因此，截至二零一六年六月三十日止六個月的股東應佔純利增至人民幣690.2百萬元，較二零一五年上半年增加18.0%。扣除可換股債券公允價值變動後，截至二零一六年六月三十日止六個月的經調整股東應佔純利增至人民幣712.8百萬元，較二零一五年上半年上升8.6%。

流動資金、財務資源、借貸及資本負債

本集團主要以內部產生的現金流量為其經營及投資業務提供資金。於二零一六年六月三十日，本集團的現金及現金等值物以及受限制現金合共分別達人民幣2,460.9百萬元及人民幣166.5百萬元（二零一五年十二月三十一日：人民幣2,349.5百萬元及人民幣164.0百萬元）。本集團於二零一六年六月三十日的短期銀行借貸為人民幣780.2百萬元（二零一五年十二月三十一日：人民幣436.0百萬元）。於二零一四年二月，我們發行於二零一九年到期按美元計值的2.00厘息票200百萬美元的可換股債券作一般公司用途。於二零一六年六月三十日，可換股債券結餘達人民幣1,320.5百萬元，相當於可換股債券的市場公允價值（二零一五年十二月三十一日：人民幣1,270.4百萬元）。

本集團亦將若干盈餘資金投放於財富管理產品，並入帳為可供出售金融資產。財富管理產品的浮動年息介乎2.8%至7.5%（二零一五年：4.5%至9.9%）。於二零一六年六月三十日，本集團的可供出售金融資產為人民幣3,563.1百萬元（二零一五年十二月三十一日：人民幣2,813.0百萬元）。

資本負債比率界定為借貸總額（扣除現金）除以股東權益。於二零一六年六月三十日，本集團的財政狀況穩健，淨現金狀況達人民幣526.7百萬元（二零一五年十二月三十一日：人民幣807.2百萬元）。因此，並無呈列資本負債比率。

資本開支

於二零一六年上半年，本集團的資本開支包括添置物業、廠房及設備，達人民幣236.3百萬元(二零一五年上半年：人民幣168.1百萬元)。

抵押集團資產

於二零一六年六月三十日，受限制銀行存款金額約人民幣51.4百萬元及可供出售金融資產金額人民幣240.0百萬元已抵押作發出借貸的擔保函件(二零一五年十二月三十一日：受限制銀行存款金額約人民幣51.4百萬元及可供出售金融資產金額人民幣100.0百萬元已抵押作發出借貸的擔保函件)。

外匯風險管理

於報告期間，本集團向國際市場出口約27.0%產品。銷售以美元或其他外幣列值，然而，本集團以美元或其他外幣列值的採購額佔採購總額不足10%。於報告期間，本集團借入若干以歐元列值的銀行貸款，以對沖出口銷售產生以歐元列值的應收款項之匯兌風險。

財務擔保

於二零一六年六月三十日，本集團就授予客戶的信貸額向有關銀行提供擔保人民幣1,037.2百萬元(二零一五年十二月三十一日：人民幣979.4百萬元)。

僱員

於二零一六年六月三十日，本集團聘用合共約5,533人，大部分僱員位於中國內地。本集團向僱員提供具競爭力的薪酬計劃。此外，本集團將根據個人及本集團表現向員工發放酌情獎金。本集團致力在機構中培養學習文化。

建議宣派中期股息

董事會議決，建議向於二零一六年九月十五日名列本公司股東名冊的股東，派付截至二零一六年六月三十日止六個月的中期股息每股0.17港元，預期將於二零一六年九月二十三日或之前派付。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零一六年九月十三日至二零一六年九月十五日(包括首尾兩日)期間暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會登記任何股份轉讓。為符合資格收取中期股息，最遲須於二零一六年九月十二日下午四時三十分前，將所有股份過戶文件連同有關股票，送達本公司的股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-16號鋪)。

遵守企業管治守則

董事會致力於維持及確保高水平的企業管治慣例。董事會著重於維持各董事在技能上的均衡性、更高透明度及有效問責體系的董事會，以提升股東價值。董事認為，除以下偏離情況外，本公司於截至二零一六年六月三十日止六個月期間已遵守現有上市規則附錄14所載企業管治守則的所有適用守則條文。

兩名非執行董事及一名獨立非執行董事因其他事務在身而未能出席於二零一六年五月十八日舉行的本公司股東周年大會。此情況並不符合守則條文第A.6.7條有關非執行董事及獨立非執行董事須出席本公司股東大會的規定。

購買、出售或贖回股份

本公司或其任何子公司於回顧報告期間內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會

本公司遵照上市規則第3.21條成立審核委員會，藉以檢討及監督本集團的財務申報程序及內部監控。審核委員會成員包括本公司三名獨立非執行董事。

審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零一六年六月三十日止期間的簡明合併中期財務資料，包括本集團採納的會計原則。

本公司董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為董事進行證券交易的行為守則。本公司已向全體董事作出具體查詢，彼等均已確認，報告期間內一直遵守標準守則所載的規定標準。

公布中期業績及中期報告

本業績公告須於香港交易及結算所有限公司(「港交所」)網站www.hkex.com.hk及本公司網站www.haitian.com中公布。本公司的中期報告將於適當時間內寄發予股東，並將在港交所及本公司網站公布。

承董事會命
海天國際控股有限公司
主席
張靜章

中國寧波，二零一六年八月十七日

於本公佈日期，本公司執行董事為張靜章先生、張劍鳴先生、張劍峰先生、張建國先生及陳寧寧女士；非執行董事為Helmut Helmar Franz教授、郭明光先生及劉劍波先生；而獨立非執行董事為樓百均先生、高訓賢先生、周志文博士及金海良先生。